

Số: /BC-UBND

Nha Trang, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố Nha Trang và
tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 02;
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2023**

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Ngày từ đầu tháng 02, UBND thành phố đã ban hành Chỉ thị phát động phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố Nha Trang năm 2023”, trên cơ sở đó chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, UBND các xã phường tập trung thực hiện các nhiệm vụ chính trị, đảm bảo hoạt động công vụ diễn ra thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm góp phần nâng cao chất lượng quản lý, điều hành công việc, đó đó UBND thành phố đã chỉ đạo các phòng ban, UBND xã phường rà soát, khắc phục những hạn chế theo kết quả đánh giá, xếp hạng công tác cải cách hành chính của thành phố Nha Trang năm 2022. Bên cạnh đó, chỉ đạo chuẩn bị phương án trang trí và các hoạt động hưởng ứng Lễ kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023. Tổ chức đi thăm các cơ sở y tế nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02 và tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Thành phố cũng đã tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 trang trọng, vui tươi, tiết kiệm và an toàn tuyệt đối.

Ngoài ra, UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện hiệu quả, nghiêm túc Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố, tăng cường kiểm tra trật tự mỹ quan đô thị, trật tự xây dựng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị khẩn trương tổ chức cưỡng chế khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn.

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố (giá so sánh với năm 2010) tháng 02 đạt 2.242 tỷ đồng tăng 0,27% so tháng trước và tăng 11,99% so cùng kỳ năm trước, 02 tháng đầu năm đạt 4.478 tỷ đồng, bằng 13,49% kế hoạch và tăng 5,89% so với cùng kỳ năm trước.

2. Nông - Lâm - Thủy sản

Về Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm tính từ đầu vụ đông xuân 2022 - 2023 đến nay được 526 ha, bằng 45,36% kế hoạch và bằng 96,55% so với cùng kỳ năm 2022. Nguyên nhân giảm là do một số diện tích nằm trong quy hoạch các dự án và mức độ đô thị hóa nên diện tích đất nông nghiệp ngày càng bị thu hẹp.

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố tiếp tục phát triển ổn định, các đơn vị theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

Về Lâm nghiệp: Tiếp tục chủ động thực hiện có hiệu quả Phương án phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023. Trong tháng phát hiện, xử lý 02 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, không xảy ra cháy rừng.

Về Thủy sản: Tổng sản lượng thủy sản tháng 02 đạt 4.662 tấn, giảm 1,58% so cùng kỳ năm trước; 02 tháng đầu năm đạt 8.978 tấn, bằng 15% kế hoạch, tăng 0,65% so cùng kỳ năm trước, trong đó sản lượng khai thác thủy sản đạt 8.942 tấn, bằng 15,04% kế hoạch, tăng 0,77% so cùng kỳ.

3. Xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường

Về Xây dựng cơ bản: Vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn phân cấp thực hiện tháng 02 là 28,2 tỷ đồng, 02 tháng là 49,689 tỷ đồng. Trong đó, chi từ nguồn vốn phân cấp (không bao gồm chuyển nguồn) là 30,531 tỷ đồng, đạt 10% kế hoạch và tăng 81% so với cùng kỳ.

Về Quản lý đô thị: UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 921/KH-UBND-QLĐT ngày 16/02/2023 triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông 2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Trong tháng đã thực hiện kiểm tra, xử phạt 01 trường hợp vi phạm hành chính trên lĩnh vực trật tự mỹ quan đô thị với số tiền 10 triệu đồng.

Thành phố hiện đang tổ chức lập quy hoạch phân khu 21 đồ án quy hoạch phân khu và 01 quy chế quản lý kiến trúc đô thị (bao gồm lập danh mục công trình kiến trúc có giá trị). Tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố, chỉ đạo UBND các xã phường khẩn trương hoàn thiện kế hoạch cưỡng chế và tổ chức cưỡng chế khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Trong tháng đã ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực trật tự xây dựng với tổng số tiền là 45 triệu đồng.

Về Tài nguyên - Môi trường: UBND thành phố hiện đang triển khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất thành phố Nha Trang theo Quyết định số 2978/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của thành phố Nha Trang theo Quyết định số 3230/QĐ-UBND ngày 28/11/2022

của UBND tỉnh Khánh Hòa. Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thành phố Nha Trang trình UBND tỉnh phê duyệt. Triển khai công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ gia đình và cá nhân theo Luật Đất đai năm 2013, trong tháng đã cấp 44 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; thu hồi đất 26 trường hợp, với diện tích đất thu hồi 2.339,5m² (0,2399 ha); chuyển mục đích sử dụng đất 21 trường hợp với tổng diện tích 3.841,1m² (0,3841 ha).

Tăng cường chỉ đạo các địa phương kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 19 trường hợp với số tiền 89.500.000 đồng đồng trên lĩnh vực đất đai¹.

4. Về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

Thành phố đang thực hiện công tác bồi thường, giải tỏa đối với 109 dự án trong và ngoài ngân sách, trong đó có 14 dự án trọng điểm². UBND thành phố tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án theo kế hoạch đã đề ra. Trong tháng, đã phê duyệt 108 phương án chi tiết với tổng số tiền hơn 23,99 tỷ đồng. Giao đất tái định cư cho 51 trường hợp với diện tích 4.135,29m² (0,4135 ha).

5. Tài chính - Ngân sách

Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện tháng 02 là 258,058 tỷ đồng, 02 tháng là 462,702 tỷ đồng, đạt 24% dự toán và tăng 20% so với cùng kỳ. Trong đó, thu điều tiết ngân sách tháng 02 là 216,191 tỷ đồng, 02 tháng là 394,557 tỷ đồng, đạt 23% dự toán, bằng 93% so với cùng kỳ. Thu cân đối ngân sách thực hiện tháng 02 là 220,446 tỷ đồng, 02 tháng là 407,341 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách thực hiện tháng 02 là 110,641 tỷ đồng, 02 tháng là 227,171 tỷ đồng, đạt 13% dự toán, bằng 99% so với cùng kỳ.

(Chi tiết tại Phụ lục I đính kèm)

6. Thương mại - Dịch vụ

Sau Tết Nguyên đán nên hoạt động thương mại dịch vụ không sôi động như tháng 01, cùng đó nhu cầu tiêu dùng của người dân trong tháng giảm nên tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 02 đạt 3.642,8 tỷ đồng, giảm 9,13% so tháng trước và tăng 19,35% so cùng kỳ năm trước; 02 tháng đầu năm đạt 7.651,8 tỷ đồng, bằng 15,97% kế hoạch và tăng 22,07% so cùng kỳ năm trước. UBND thành phố đã chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng và

¹ Trong lĩnh vực đất đai: 14 trường hợp đăng ký biến động đất đai không đúng thời hạn quy định với số tiền 49.500.000 đồng, 05 trường hợp tự ý chuyển mục đích với số tiền 40.000.000 đồng

² Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải - Tiêu Dự án Nha Trang, Nút Giao thông Ngọc Hội, Đường Tỉnh lộ 3, Đường Vành đai 2, Khu tái định cư Ngọc Hiệp, Nút Giao thông sân bay, Đập ngăn mặn trên Sông Cái, cầu Xóm Bống, công trình đường dây 220kV Nha Trang- Tháp Chàm; Công trình Đường dây 220KV Krông Buk- Nha Trang mạch 2, thành phố Nha Trang; Khu tái định cư xã Vĩnh Thái; đường D30; Khu tái định cư Vĩnh Trung – Vĩnh Thái; CSHT khu trường học và dạy nghề Bắc Hòn Ông.

các hành vi gian lận thương mại khác; bên cạnh đó thường xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.

Nhờ triển khai các giải pháp phát triển thị trường khách du lịch quốc tế, 02 tháng đầu năm 2023, thành phố tiếp tục đón các đoàn khách Hàn Quốc, Nga, Kazakhstan đến Nha Trang – Khánh Hòa tham quan, du lịch. Doanh thu du lịch 02 tháng đầu năm đạt 2.600,5 tỷ đồng, đạt 15,79% kế hoạch và tăng gấp 2,75 lần so cùng kỳ năm trước với 455,3 nghìn lượt khách lưu trú, tăng gấp 2,69 lần so cùng kỳ năm trước; trong đó khách quốc tế đạt 127,17 nghìn lượt khách, tăng gấp 12,38 lần so cùng kỳ năm trước với 600,525 nghìn ngày khách quốc tế, tăng gấp 11,99 lần so cùng kỳ năm trước.

7. Văn hóa - xã hội

Về Giáo dục: Tổ chức Hội thi giáo viên tiêu học, giáo viên THCS dạy giỏi cấp thành phố. Triển khai quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 4 và lớp 8 sử dụng từ năm học 2023-2024. Tổ chức kiểm tra công tác tổ chức bán trú tại các trường mầm non trên địa bàn. Rà soát các điều kiện trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng của các trường mầm non, tiểu học, THCS chuẩn bị công nhận lại và công nhận mới đợt 2. Đến nay, có 64/107 trường công lập được công nhận đạt chuẩn quốc gia (Mầm non: 21/40, Tiểu học: 24/41, THCS: 19/26), đạt tỷ lệ: 59,8%.

Về Văn hóa - Thể thao: Trong tháng 02, thành phố đã tập trung triển khai các hoạt động văn hóa văn nghệ kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023), 93 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2023); tuyên truyền tại Đảo giao thông ngã 6 trong năm 2023; tuyên truyền công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2023... Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa, Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa 2023, phối hợp với các địa phương trên toàn quốc tuyên truyền Cuộc thi sáng tác ca khúc về thành phố Nha Trang. Các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn thành phố diễn ra sôi nổi, thu hút đông đảo vận động viên và người dân tham gia thi đấu, luyện tập.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức của người dân và doanh nghiệp về công tác phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố; kiểm tra hoạt động quảng cáo không đúng quy định trên địa bàn thành phố. Các cơ quan chức năng của thành phố đã tổ chức kiểm tra 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ. Qua kiểm tra, phát hiện 01 cơ sở karaoke kinh doanh không có giấy phép, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 45 triệu đồng.

Về Lao động- Thương binh và Xã hội: Tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện chính sách và giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng Kế hoạch quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố năm 2023. Trong tháng đã chi trả chính sách người có công với kinh phí 5,7 tỷ đồng. Giải quyết 102 hồ sơ và 115 hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên với kinh phí là 5,5 tỷ đồng.

Chỉ đạo các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tăng cường quản lý, kịp thời chấn chỉnh tình trạng lang thang, xin ăn, buôn bán hàng rong, chèo kéo khách du lịch, nhất là tuyến công viên bờ biển Trần Phú, Phạm Văn Đồng và các di tích, điểm du lịch trên địa bàn thành phố. Tập trung được 04 đối tượng, trong đó 02 nam và 02 nữ, chuyển vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa theo quy định.

Về Y tế: Trong tháng 02, thành phố đã tổ chức đi thăm các cơ sở y tế nhân kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02. Duy trì thường xuyên công tác theo dõi, giám sát phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khi... Từ đầu năm đến nay đã thực hiện tiêm chủng ngừa UV2 cho 650 phụ nữ có thai, đạt 13,52% kế hoạch, giảm 7,4% so với cùng kỳ năm 2022 và 509 trẻ em được tiêm đủ liều, đạt 10,6% kế hoạch, giảm 19,1% so với cùng kỳ. Trong tháng đã ghi nhận 79 ca sốt xuất huyết, 06 ca mắc tay chân miệng, 01 ca mắc Covid-19 trên địa bàn thành phố.

Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý; Kết quả đã kiểm tra 20 cơ sở, không có cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính. Qua kiểm tra đã tuyên truyền nhắc nhở các cơ sở sửa đổi, bổ sung các thiếu sót, đồng thời duy trì đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình hoạt động.

8. Nội chính

Công tác Nội vụ: Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc thực hiện nhiệm vụ. Rà soát kết quả đánh giá, xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính của UBND thành phố Nha Trang năm 2022 và xây dựng các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố. Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính thành phố Nha Trang năm 2023. Tính đến ngày 27/02/2023, tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn của UBND thành phố là 1,84 (thuộc lĩnh vực đất đai).

(Chi tiết tại Phụ lục II đính kèm)

Triển khai Đề án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông công lập thuộc UBND thành phố Nha Trang giai đoạn 2022 – 2025; Quy chế hoạt động của Đội công tác liên ngành trong công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội cho các hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố Nha Trang.

Công tác Tư pháp: Xây dựng Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 01/02/2023 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang. Tiếp tục triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, nhân viên thành phố, trong tháng đã tổ chức phổ biến trực tiếp 03 buổi với hơn 400

người tham dự³. Phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh của các xã, phường (phát 02 ngày/tuần, 02 lần/ngày, thời lượng 15 phút/lần) và các hình thức khác như phổ biến lưu động bằng hình thức các xe tuyên truyền; băng rôn, biểu ngữ.

Trong tháng đã thực hiện chứng thực 153 các loại việc. Đã thực hiện đăng ký sự kiện hộ tịch có yếu tố nước ngoài: Khai sinh lại: 04 trường hợp; Kết hôn: 11 trường hợp; Khai tử: 03 trường hợp. Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch cho công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên cư trú ở trong nước; xác định lại dân tộc: 36 trường hợp. Tổng số tiền thu được: 14.520.000 đồng

Công tác Thanh tra: UBND thành phố ban hành Quyết định số 6394/QĐ-UBND ngày 05/12/2022 phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023 (dự kiến thanh tra trong quý I, II và III năm 2023).

Trong tháng 02 năm 2023, Chủ tịch UBND thành phố đã thực hiện 02 kỳ tiếp công dân. UBND thành phố đã tiếp thường xuyên 29 lượt với 32 công dân. Đã tiếp nhận 143 đơn gồm 29 khiếu nại, 05 tố cáo, 107 kiến nghị, phản ánh, 02 tranh chấp (*giảm 175 đơn so với tháng trước*), trong đó có 71 đơn đủ điều kiện xử lý gồm 24 khiếu nại, 47 kiến nghị, phản ánh (*giảm 151 đơn so với tháng trước*) và 72 đơn không đủ điều kiện xử lý. Đơn kỳ trước chuyển sang: 373 đơn.

UBND thành phố đã xử lý, giải quyết 65/444 đơn (07 khiếu nại, 01 tố cáo, 57 kiến nghị, phản ánh), đạt tỷ lệ 14,64% (giảm 5,31% so với tháng trước); đang xử lý, giải quyết 379 đơn (73 khiếu nại, 05 tố cáo, 299 kiến nghị, phản ánh, 02 tranh chấp).

9. An ninh- quốc phòng

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong tháng đã phát hiện 27 vụ phạm tội về trật tự xã hội⁴ (Tăng 08 vụ so với kỳ trước); làm 06 người bị thương, thiệt hại 04 ĐTDĐ, 02 Ipad, 05 xe mô tô và tài sản khác trị giá 166,25 triệu đồng. Đã điều tra làm rõ 22/27 vụ - 41 đối tượng (đạt 82%), trong đó án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra, làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%). Tổng số vụ vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy xảy ra trên địa bàn thành phố do các lực lượng chức năng phát hiện, bắt giữ trong tháng là 02 vụ 09 đối tượng.

Về trật tự, an toàn giao thông: Trong tháng 02 đã xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông làm 04 người chết, 02 người bị thương (bằng tháng trước), thiệt hại ước tính 55 triệu đồng. UBND thành phố đã chỉ đạo Công an thành phố tiếp tục tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử phạt hành chính đối với 235 trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông với số tiền 619.954.000 đồng.

³ Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản về Luật Nghĩa vụ quân sự; Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; tuyên truyền Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ...

⁴ Tăng 08 vụ so với kỳ trước gồm: 14 vụ Trộm cắp tài sản; 05 vụ Cố ý gây thương tích; Cướp tài sản 01 vụ; Chứa mại dâm 01 vụ; Cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ; Hủy hoại tài sản 01 vụ; Tai nạn lao động 01 vụ; Gây rối trật tự công cộng 01 vụ.

Về công tác Quốc phòng: Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, tổ chức luyện tập phương án chiến đấu, phối hợp chặt chẽ các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra canh gác, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 trang trọng, tiết kiệm và an toàn. Chuẩn bị các nội dung diễn tập phòng thủ năm 2023 của thành phố.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 02 năm 2023, UBND thành phố tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy trong việc phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, UBND các xã phường nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao nhằm phát huy hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU, chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, phòng chống cháy nổ trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra công tác quản lý thị trường, niêm yết giá, ổn định giá cả. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố trong tháng 02 của năm 2023 tiếp tục duy trì đà phát triển, một số chỉ tiêu kinh tế chủ yếu như: Giá trị sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp tháng 02 đạt 2.242 tỷ đồng tăng 0,27% so tháng trước và tăng 11,99% so cùng kỳ năm trước. Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện tháng 02 là 242,907 tỷ đồng, 02 tháng là 447,571 tỷ đồng, đạt 23% dự toán và tăng 16% so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 3.642,8 tỷ đồng, giảm 9,13% so tháng trước và tăng 19,35% so cùng kỳ năm trước. Doanh thu du lịch 02 tháng đạt 2.600,5 tỷ đồng, đạt 15,79% kế hoạch và tăng gấp 2,75 lần so cùng kỳ năm trước...

Các chế độ về an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho Nhân dân được thực hiện đầy đủ theo quy định; đồng thời thành phố tiếp tục tăng cường chỉ đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong bối cảnh khách du lịch quốc tế đến Nha Trang ngày càng tăng. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm đôn đốc, kịp thời chỉ đạo khắc phục những hạn chế theo kết quả đánh giá, xếp hạng công tác cải cách hành chính của thành phố Nha Trang năm 2022. Tính đến ngày 27/02/2023, tỉ lệ hồ sơ thủ tục hành chính toàn thành phố trễ hạn là 1,84% (trong đó lĩnh vực đất đai chiếm tỉ lệ 7,99%). Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng; tình hình an ninh trật tự, quốc phòng an ninh được giữ vững.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2023

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày

16/01/2023 của UBND tỉnh phát động phong trào Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hoà năm 2023; Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022, triển khai Kế hoạch cải cách hành chính thành phố Nha Trang năm 2023; công bố kết quả khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với các cơ quan, đơn vị năm 2022. Xây dựng Kế hoạch sắp xếp các thôn, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn thực hiện sắp xếp đợt 1 năm 2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và phát động phong trào thi đua năm 2023. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với thanh niên năm 2023.

3. Chuẩn bị các hoạt động hưởng ứng Lễ kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa và Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023.

4. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai Đề án 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

5. Đảm bảo chính sách an sinh xã hội; tăng cường hỗ trợ hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp. Thường xuyên theo dõi, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh ở người và gia súc, gia cầm.

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự, mỹ quan đô thị. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị khẩn trương tổ chức cưỡng chế khắc phục hậu quả các công trình xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

7. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường giải tỏa, giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn thành phố, đặc biệt chú trọng các dự án trọng điểm.

8. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn thành phố. Tổ chức tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

9. Tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân; Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết kịp thời, dứt điểm đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh đảm bảo tỷ lệ đạt từ 85% trở lên theo Chỉ thị số 2100/CT-TTCTP ngày 02/12/2020 của Thanh tra Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua giai đoạn 2021- 2025, không để trở thành điểm nóng.

10. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và triển khai quyết liệt, có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của các phòng ban, đơn vị, UBND xã phường.

11. Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Chủ động nắm tình hình, bố trí lực lượng bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);
- TT.Thành ủy, TT. HĐND thành phố;
- Các phòng, ban, công ty thành phố (VBĐT);
- UBND các xã, phường (VBĐT);
- Các đoàn thể thành phố;
- Lưu: VT.

**TL.CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Trần Thị Thu Hiền

Phụ lục I
BÁO CÁO THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
02 THÁNG NĂM 2023

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	NỘI DUNG	Dự toán năm 2023	Thực hiện tháng 02	Thực hiện 02 tháng	So sánh (%)	
					KH	CK
I	TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN	1.913.000	258.058	462.702	24	120
1	Các khoản thu từ thuế	1.210.680	204.844	320.290	26	131
2	Các khoản phí, lệ phí	311.000	19.700	60.049	19	85
3	Các khoản thu về nhà đất	280.020	20.142	60.367	22	110
4	Thu khác	111.300	13.372	21.996	20	127
II	CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG					
1	Tổng nguồn thu NSDP	1.685.410	220.446	407.341	24	84
	<i>Trong đó, thu điều tiết ngân sách</i>	<i>1.685.410</i>	<i>216.191</i>	<i>394.557</i>	<i>23</i>	<i>93</i>
2	Tổng chi NSDP	1.685.410	110.641	227.171	13	99
2.1	Chi đầu tư phát triển	315.536	28.200	49.689	16	175
	- Từ nguồn vốn phân cấp	315.536	9.042	30.531	10	181
2.2	Chi thường xuyên	1.315.112	82.441	177.482	13	88

(Theo số liệu đến ngày 28/02/2023 của phòng Tài chính – Kế hoạch)

Phụ lục II

**TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT HỒ SƠ TTHC CỦA UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG
TỪ NGÀY 01/01/2023 ĐẾN NGÀY 27/02/2023**

STT	Cơ quan thực hiện	Tên lĩnh vực	Số hồ sơ nhận giải quyết				Kết quả giải quyết hồ sơ						Tỷ lệ trễ hạn hiện tại
			Tổng số	Tiếp nhận trực tuyến	Số kỳ trước chuyển qua	Số mới tiếp nhận	Hồ sơ đã giải quyết			Hồ sơ đang giải quyết			
							Tổng số	Đúng hạn	Trễ hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Trễ hạn	
1	Phòng Y tế	An toàn thực phẩm và Dinh dưỡng	48	0	29	19	27	27	0	10	10	0	0
2	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Bảo trợ xã hội	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3		Tổ chức phi chính phủ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4		Việc làm và tiền lương	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
5	Phòng Tư pháp	Chứng thực	180	0	0	180	180	180	0	0	0	0	0
6		Hộ tịch	195	74	76	119	146	146	0	47	47	0	0
7	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Đăng ký kinh doanh	574	266	31	543	514	514	0	43	43	0	0
8		Thành lập và hoạt động của hợp tác xã	2	0	0	2	2	2	0	0	0	0	0
9	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Đất đai	1534	314	1219	315	338	311	27	898	857	41	7.99%
10		Đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11		Môi trường	7	4	1	6	6	6	0	1	1	0	0
12	Phòng Quản lý đô thị	Đường bộ	34	11	0	34	31	31	0	3	3	0	0
13		Quản lý hoạt động xây dựng	334	265	84	250	148	148	0	175	175	0	0

14	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Giáo dục và đào tạo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	Phòng Nội vụ	Thi đua - khen thưởng	55	48	15	40	51	51	0	2	2	0	0
16	Phòng Kinh tế	Kinh doanh khí	2	2	0	2	0	0	0	2	2	0	0
17		Lưu thông hàng hóa trong nước	31	31	3	28	24	24	0	7	7	0	0
18	Phòng Văn hóa và Thông tin	Phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0
19		Xuất bản, in và phát hành	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20		Văn hóa cơ sở	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tổng cộng			2998	1016	1460	1538	1467	1440	27	1188	1147	41	1.84%